
13

Hospitační záznamy
Hodnocení výuky prostřednictvím 

hospitací je zcela klíčovou činností 
České školní inspekce. Opírá se o ni 
inspekční hodnocení průběhu vzdě-
lávání, do výuky se promítají podmín-
ky vzdělávání a výuka je prostředkem 
k dosahování výsledků vzdělávání. 
Proto z celého spektra inspekčních 
formulářů jsou především hospi-
tační záznamy každoročně předmě-
tem posuzování a úprav opřených 
zejména o zkušenosti inspekčních 
pracovníků přímo z ostrého použití 
při běžné inspekční činnosti. Kva-
litu hospitačních formulářů mimo 
jiné dokládá i zájem ředitelů škol  

jich hospitační činnost zaměřena je 
na některý aspekt výuky (například 
pestrost a účelnost vyučovacích fo-
rem a/nebo metod). 

Kritéria kvalitní školy
I když sama kritéria kvalitní ško-

ly schválená ministryní školství, 
mládeže a tělovýchovy jsou veřej-
ně dostupným materiálem, školy je 
dostávají k dispozici včetně stručné 
metodické instrukce k jejich využití 
ve vlastní evaluaci. Kritéria seskupe-
ná do šesti základních oblastí pokrý-
vají všechny klíčové kroky školního 
vzdělávaní, popisy kritérií pak jasně 
ilustrují, co dané kritérium sleduje  
a jak by naplnění daného kritéria 
mělo v optimálním případě vypadat. 
Ředitelé škol díky tomu mohou po-
soudit, jakou měrou stav jejich školy 
odpovídá v oblastech i v jednotlivých 
kritériích popisovanému žádoucímu 
stavu, v čem a jak moc se od ideál-
ního stavu odlišují a v čem tedy mají 
největší prostor ke zlepšení. V popi-
sech kritérií je vždy přímo či nepřímo 
uvedeno, jak by řízení školy či výuka 
měly být koncipovány a jaké jejich 
atributy by měly být patrné nebo ale-
spoň doložitelné – díky tomu školy 
získávají také celou řadu konkrétních 
využitelných námětů na zkvalitnění 
jejich činnosti, případně na doplnění 
jejich vlastních evaluačních kritérií 
o prvky shodné s externím, inspek- 
čním kriteriálním rámcem. •••

o poskytnutí hospitačních formulá-
řů pro jejich vlastní hodnocení výu-
ky v jejich škole. Proto Česká školní 
inspekce dává ředitelům škol k dis-
pozici hospitační formulář pro před-
školní, základní i střední vzdělávání.  
Z obsahu hospitačního formuláře 
je patrné, které aspekty výuky jsou  
z hlediska hodnocení její kvality vní-
mány jako prioritní, jaká kritéria jsou  
z hlediska posuzování kvality výuky 
relevantní a v čem lze spatřovat kva-
litu vzdělávání na úrovni jednotlivé 
vyučovací hodiny. Ředitelé škol mo-
hou hospitační záznam využít jako 
celek, mohou z něj ale také vybrat 
pouze některé položky, pokud je je-

Obrázek 2 | Ukázka hospitačního záznamu pro základní vzdělávání

Veškeré podklady jsou ke stažení na 
webových stránkách České školní inspek-
ce (www.csicr.cz) na horizontální liště  
v záložce Dokumenty / Metodická podpo-
ra škol, anebo přímo –zde-.

http://www.csicr.cz/cz/Dokumenty/Metodicka-podpora-skol

